
Abstrakt 

Bakalářská práce „Architektura vídeňského a budapešťského parlamentu jako projev změn 

politického klimatu“ se zabývá vztahem mezi architekturou a politickými změnami druhé 

poloviny 19. století, tedy dobou zrodu tzv. moderních evropských národů. Politické, 

hospodářské a v neposlední řadě také společenské změny se promítly jak do stavebního slohu, 

tak i do výzdobného programu řady parlamentních budov. Na příkladu architektury vídeňského 

a budapešťského parlamentu práce zkoumá, zda a jakou formou se do staveb promítlo nové 

politické a národnostní uspořádání a s tím spojené ambice. Parlamentní budova, která je 

dokladem zásadních politických a společenských změn, se tak stává hlasatelem těchto ambicí 

a jejich programem. Toto její poselství je vyjádřeno architektonickým řešením, volbou stylu a 

výzdobou. Cílem práce je porovnání obou parlamentů, proto je koncipovaná jako komparativní 

případová studie. Je rozdělena do dvou kapitol, které se věnují vídeňskému a budapešťskému 

parlamentu v kontextu politické situace státních útvarů i měst, ve kterých se nacházejí. 

Bakalářská práce dochází k závěru, že každá ze zkoumaných budov je svým architektonickým 

řešením i výzdobným programem doslova ztělesněním společenského a politického klimatu své 

doby. Vídeňský parlament se však od svého budapešťského protějšku liší svou politicky 

podmíněnou nadnárodnostností až neutrálností, která pramení z národnostní pestrosti 

monarchie. Naopak budapešťský parlament svým neogotickým, tedy neklasickým a spíše 

romantickým stavebním slohem deklaruje osvobození z formální závislosti na Vídni a jeho 

výzdobný program je doslova oslavou maďarské národní identity.   


